Kenegaraan Khilafatul Muslimin di Indonesia)”

Nama Mahasiswa : M. Fatkhur Rohman

Nim : E01218012

Pembimbing : Dr. Suhermanto Ja’far, M.Hum

Skripsi ini membahas tentang geneologi Khilafatul Muslimin di negara

Indonesia. Organisasi Khilafatul Muslimin didirikan oleh Abdul Qodir Hasan

Baraja pada 13 Rabi’ul Awwal 1418 H atau bertepatan 18 Juli 1997 M yang

berpusat di Lampung. Bagi para penganut sistem Khilafatul Muslimin, dalam

menyebarkan ideologinya merupakan salah satu tugas yang sulit dilakukan,

dikarenakan dalam menyebarkan ideologi khilafah mereka menghadapi sebuah

permasalahan diantaranya mereka menyebarkan ideologi khilafah ditempat yang

penyebarluasan faham tentang perubahan pada sistem pemerintahan. Salah satunya

gerakan yang muncul pasca orde baru yaitu gerakan Khilafatul Muslimin. Gerakan

ini dipelopori oleh sebuah kelompok yang bernama Khilafatul Muslimin yang di

dirikan pada 13 Rabi‟ul Awwal 1418 H atau bertepatan 18 Juli 1997 M dan berpusat

di Lampung oleh Abdul Qodir Hasan Baraja.7 Dan Khilafatul Muslimin masih ada

sampai sekarang dan masih terus berkembang di beberapa daerah di Indonesia.

Gerakan Khilafatul Muslimin ini tidak seperti dengan gerakan ormas Islam lainya

seorang sebagai penerus Nabi Muhammad SAW harus dari keluarga Nabi sendiri,

yaitu sahabat Ali bin Abi Thalib.43

Setelah Nabi Muhammad SAW wafat, proses akan kekhalifahan terdapat pada

enam abad pertama dalam Islam yang dikelompokkan menjadi tiga periode, antara

lain:

a. Khulafa ar-Rasyidin (632-661 M / 11-40 H).

1. Abu Bakar as-Syidiq (632-634 M / 11-13 H)

Nama asli beliau sebelum Islam datang (Pra-Islam) adalah Abdullah ibn Abi

Ka’bah, lalu dirubah oleh Nabi menjadi Abdullah ibn Abi Quhaifa Attamini. Nama

Abu Bakar as-Syidiq sendiri merupakan sebuah julukan dengan arti Abu Bakar

(Bapak Pemagi) maksudnya ketika pagi-pagi betul beliau itu memeluk agama

Pada masa khalifah Umar, keadaan politik stabil. Perkembangan wilayah yang

dilakukan Umar bisa disebut bagus, karena memiliki kendali atas beberapa wilayah,

diantaranya Tanjung Timur Tengah (Arabiah), Syria, Palestina, Persia, Irak dan

Mesir. Namun dibalik kehebatannya, pada hari Rabu 25 Dzulhijah 23 H atau 03

November 644 M. Umar bin Khathab wafat ditikam disaat Umar melaksanakan

sholat Shubuh. Pelaku penikaman itu adalah seorang Majusi bernama Abu Lu'luah

45 Nadirsyah Hosen, IslammYes, KhilafahhNo! Doktrinndan SejarahhPolitik Islammdari

Khulafaaar-Rasyidin hinggaaUmayyah, JiliddI, Cet.

(Fairuz). Umar dimakamkan dekat dengan Nabi Muhammad SAW dan Abu Bakar

as-Shidiq. Beliau wafat pada usia 63 tahun.48

3. Utsman bin Affan (664-656 M / 23-35 H)

Nama lengkapnya adalah Utsman bin Affan bin Abdil Ash bin Umayyah dari

golongan Quraisy. Utsman merupakan salah satu dari beberapa sahabat yang sangat

dekat dengan Nabi Muhammad SAW. Beliau memeluk agama Islam lantaran dapat

ajakan dari sahabat Abu Bakar.

Utsman bin Affan ketika beliau menjadi Khalifah melalui musyawarah yang

dipimpin oleh enam orang, yaitu Ali bin Abi Thalib, Talhah bin Ubaidillah, Utsman

bin Affan, Az-Zubair bin Awwam, Sa'ad bin Abi Waqqash dan Wadah Abdur

Rahman 'Auf. Ke 6 orang tersebut ditetapkan oleh Umar bin Khattab sebelum beliau

meninggal. Adapaun hasil dari musyawarah tersebut, mereka setuju dan sepakat

untuk memilih Utsman bin Affan.49

Menjelang akhir pemerintahan Utsman bin Affan, kondisi politik semakin

tegang dan muncul pembangkangan yang berujung terbunuhnya Utsman bin Affan.

Beliau wafat pada hari Jum'at 17 Dzulhijjah 35 H / 655 M. Selanjutnya dimakamkan

di kuburan Baqi Madinah.50

4. Ali bin Abi Thalib (656-661 M / 35-40 H)

Ali bin Abi Thalib dilahirkan di Mekah 10 tahun sebelum kerasulan. Nama

lengkapnya Ali bin Abi Thalib bin Abdul Muthalib Wadah Hasyim bin Abdu Manap

48 Sulton Adi, Umarrbin Khattabb(Bandung: Fitrah, 2010), 99.
49 Idha Raudhotul Ihsaniah, “KonseppKhilafah”, 22.

KHILAFATUL MUSLIMIN DI INDONESIA

A. Khilafatul Muslimin di Indonesia

1. Khilafatul Muslimin Indonesia

Istilah Khilafatul Muslimin merupakan sebuah gerakan komunitas Islam di

Indonesia. Gerakan ini didirikan oleh Abdul Qodir Hasan Baraja yang bertepatan

pada 13 Rabi’ul Awwal 1418 H / 18 Juli 1997 M dan sampai sekarang masih aktif

dan gerakan/komunitas ini berpusat di Lampung serta mempunyai cabang hampir

di seluruh Indonesia.

Bertepatan tanggal 5-7 Jumadil Awwal 1421 H / 5-7 Agustus 2000 M, pada

waktu itu telah di adakan sebuah pertemuan Mujahidin I di Indonesia. Kegiatan

dalam pertemuan ini adalah tentang percobaan penerapan sebuah Syari’at Islam

yang dihadiri ummat Islam dari dalam ataupun dari luar negeri. Dalam kesempatan

Syarikat Dagang Islam (SDI), kemudian Syarikat Dagang Islam diubah

HOS Cokroaminoto menjadi Syarikat Islam (SI), pada tahun 1912, Syarikat

Islam ditingkatkan menjadi Partai Syarikat Islam Indonesia (PSII), dan

akhirnya oleh Sekarmaji Marijan Kartosuwiryo diproklamasikan NII pada

12 Syawal 1368 H / 7 Agustus 1949, naskah Proklamasinya tersimpan di

PBB.

j) Tahun 2000, diadakan muktamar Ummat Islam di Yogyakarta yang dihadiri

oleh 2000 peserta yang hadir dari dalam maupun dari luar negeri.

Dari keterangan diatas dapat kita ketahui bahwasanya kekhilafahan merupakan

Khilafatul Muslimin merupakan salah satu gerakan komunitas Islam yang

ada di Indonesia, dan sampai sekarang gerakan tersebut masih berdiri tegak serta

ingin menyebarluaskan ajaranya di berbagai penjuru dunia. Gerakan Khilafatul

Muslimin ini di pimpin dan dirikan oleh Abdul Qodir Hasan al-Baraja pada 13

Rabi’ul Awwal 1418 H / 18 Juli 1997 M yang berpusat di Lampung dan gerakan

Khilafatul Muslimin mempunyai cabang hampir di seluruh Indonesia.

2. Geneologi Michel Foucault adalah sebuah metode pencarian yang

digunakan Foucault untuk mengetahui asal muasal suatu objek dalam diskursus